¹⁾ Annon e vestigio, dum formaret sua projecta, qui vel cordata (?) credulitate vel simplicitate vel ignorantia ipsi annuerant, spiritum multarum fraudium subolfecerint, sensorint et execrati sint? Annon complurimi tunc et tanto magis hucusque crimina confessi ac confiteantur dicendo: quantus committendus fuerit error, si iste homo ad aulam missus fuisset? Quis repulsam ejus praeter ipsum solum nunc aegre ferat? Quis per Tarczaliū excell. domino comiti ab Harrach falso referri curaverit, venire illust. dominum comitem de Bethlen nomine statuum missum et jam forsā in itinere constitutum. Quis domi contra mentem ac vel somnia magni et perspicacis ministri mentitus sit: comitem ab Harrach dedisse sibi veniendi ad aulam licentiam libenterque se visurum? quae non simplici quadam intentione facta esse, sed ut rupta omni cunctatione Viennam a statibus expediretur?

hältnisse hinlänglich kundig war, hätte auch zur Absendung dieses Mannes seine Zustimmung geben können.“¹⁾

„Mit welchem Ungestüm fuhr seine Feder gegen alle Personen los, die sich gegen seine Absendung erklärten. Wer von denjenigen, die sein Angriff nicht traf, konnte oder wollte sich der Tyrannei seiner Feder entgegenstellen? Wer wollte mit ihm streiten, mit ihm, der die freie Meinungsäußerung als Aussaat der Zwietracht und als Störung der öffentlichen Ruhe zu brandmarken sich nicht schämt; als ob all' das, was ihm nicht gefällt, auch dem Gemeinwesen mißfallen müßte; als ob unter veränderten Verhältnissen nicht auch die Meinungen geändert werden könnten; als ob derjenige, der seine freie Zustimmung deshalb gibt, weil er nichts Böses ahnt, sein Wort nicht zurücknehmen dürfte, wenn er sieht, daß ein Taschenspieler böse Künste übt; als ob derjenige, der seinen Finger in das Meer taucht, sich auch in den Abgrund stürzen und ertrinken müßte; als ob es durch göttliche und menschliche Gesetze verboten wäre, aus der Höhle Bethlen'scher Entwürfe zu fliehen und die freie Luft zu gewinnen.“²⁾

„Wie groß waren die Leiden, die das Gubernium seiner giftigen Feder wegen zu ertragen hatte? Welchen Verurtheilungen war es darob ausgesetzt?“

„Gott ist Zeuge dafür, wie aufrichtig und ungekünstelt Andere die öffentlichen Angelegenheiten zu behandeln bemüht sind, wie maßvoll sie in allen Dingen, bei Bittstellungen und Correspondenzen zu Werke

¹⁾ Quis luculentam augustae aulae insinuationem A. 1701 die (?) datam in qua ne quis e guberno vel cancellaria absque venia ad aulam eat, sui privatismi studio, in perversum sensum traxerit, dixeritque, posse omnino se ire, solum nomine gubernii et statuum scribendum esse ad aulam et supplicandum, ut electi deputati eundi veniam habeant, cum tamen palpabiliter eodem decreto augusta aula nihil innuerit aliud: quam ut expeditionis cogitationes deponerentur, dareturque optimo imperatori tantis Europae concussionibus, juriumque domus austriacae tuitione occupatissimo quies: quod etiam, cum a domino Bethlenio intelligi nollet, non absque gravedine, succedente decreto caesareo de dato (?) expositum, cujus quidem copiam ille ad manus habuerit, ita tamen sub ignorantiae praetextu id dissimulaverit, ut conveniente gubernio suam expeditionem, quam jam universi fastidiebant, contra ipsius aulae mentem restabilire niteretur, nec prius cristas; quam se ab omnibus desertum sentiret, abjiceret. Quis enim saniorum, qui praeteritas expeditionum Bethlenianarum occasiones noverat, rerum probe conscius in istius expeditionem consentire potuisset?